non obſt. L. 6o. de R. 7. in qua ratihabitio mandato æquiparatur, intelligendum enim eſt de ratihabitione, quæ fit re adhuc integrâ & ſuspensa, non vero ſi jam certa forma negotio fit data, nam ne cipſius mandati tanta viſ eſt, ut negotia jam conſtituta eorumque formas mutat & tollat.

§. II.

Secunda quaſi contractus species eſt tutelæ administra‐
tio, quæ eſt quaſi contractus, quo tutor ad personam & conſequen‐
ter etiam ad res pupilli fideliſter gerendas obligatur. Ratio autem
cur tutelæ administratio quaſi contractibus annumeretur,
haec redditur in L. 5. § 1. ff. de O. & A. nempe quod ad verum
contraſtum conuentio partium expreſſa vel tacita requiratur,
aſt inter tutorem & pupillum nullum prorsus negotium
contraſtum fit, cui accedit, quod neque ex maleſicio vel
quaſi maleſicio tutores obligati ſint, hinc neceſſario ſequitur,
eos ex quaſi contraſtu teneri, videtur enim ex utriusque tam
pupilli, quam tutoris parte ſicut quidam conſensus inter‐
ceſſiſe, ac proinde obligatio, quæ ex hac tutelæ administra‐
tione deſcendit, ex quaſi contraſtu procedere dicitur, ex
iſtac autem obligatione actio promanat, quæ tutelæ voca‐
tur, eaque duplex eſt directa & contraria, directa competit
pupillo contra tutorem ut administrationis ſue rationem red‐
dat, & damna doſo vel culpa data reſarciat, & quidem de ju‐
re justin, finitâ demum tutelâ L. 9. §. 4. de tut. & rat. diſſ. Ju‐
re Canonicō vero generaliter conſtitutum, ut omnes admi‐
nistratores ſingulis annis rationes reddant, Clem. 2. de Relig.
domib. quod etiam in tuteſe per R. I. de Anno 1548 approba‐
tum, & denique per R. I. de Anno 1577. conſirmatum eſt.
Competit itaque primario ad reddendas rationes, redditio
autem rationum complectitur haec duo, imo ut tutor cum
inventario rationes legendas & diſciendiſtas offerat, ubi tu‐
tor omnes expenſas probare & Judex eas diligenter examina‐
re atque computare tenetur, L. III. ff. de condit. & demonſt. 2dō
ut reliqua, quæ ex rebus pupilli ſuperfunt reſtituat, ſecunda‐
rio denique conuenit, tutor ad damna doſo vel culpa data
reſarcienda, praſtat vero doſum, latam & levam culpam.

non etiam levissimam, nisi ex pluribus tutoribus unus solus oblatā satisdatione administrationē suscepit, L. 53. §. 3. ff. de furia. adversus hæredes tutoris solummodo datur propter latam non etiam leuem defuncti culpam L. 1. C. de hæred. tut. vel curat. quod singulare & quidem contrā jus ordinariū est. Dicitur enim in L. 2. §. 2. ff. de V. O. ex persona hæredum obligationis & Actionis conditionem non mutari. Actio tutelæ contraria est, quā agit tutor contrā pupillum ad consequendum id, quod ipsi ob administrationem tutelæ abest, vel absuturum est, hinc non solum datur ad impensas, quas fecit, consequendas, sed etiam si personam suam pro pupillo obligavit, L. f. ff. de contr. tut. an. verō ea, quæ hāc actione petere potest, compensare possit? de eo DD. disputant; quidam negant hāc sequente ratione moti, quod debitum tutoris sit liquidum, an autem ei quidquam ex administratione debeatur, dubium & incertum fit. Sed cùm hoc fundamentum valde infirmum, negatur enim debitum tutoris semper liquidum & quod mutuō debetur iliquidum esse; hinc rectius Alii affirmant per textum expressum in L. 1. §. 4. ff. de contr. tuelæ.

§. III.

Tertius quasi contractus est rerum communium administration, dum scil. duo vel plures rem quamplam sine conventione & animo Societatis ineundæ communem habent, potest enim & solet contingere, ut unus solus percipiat fructus vel solus faciat expensas, quo casu ex quasi contractu sibi invicem obligati sunt, ut alter pro rata alteri fructus præstet, vel etiam expensas pro rata refundat. Ex quibus apparet, quod rerum communio sit, quasi contractus, quo duo vel plures, inter quos res quedam sine conventione communes sunt, ad præstaciones personales sibi invicem obligantur, & dividitur ab objēcto rerum communio in communionem familie & communionem rerum singularium; Communio familie est, inter co-hæredes in iis rebus, quæ à defuncto relicta sunt, sive civili sive prætorio jure hæreditatem acquisiverunt, L. 2. §. 1. & L. 4. §. 1. ff. famili. ericund, ex qua communione partim jus rerum divisionem

EDIDIT

cionem petendi , partim etiam obligatio ad quartundam præstationum personalium communicationem tendit; ceterum res in istam divisionem veniunt omnes, quæ à defuncto profectæ sunt, exceptio tamen est in L. 4. pinc. §. 1. & 2. secundum quam imò nomina, hæc enim ipso jure jam divisa, sed mala medicamenta , venena , & libri improbatæ lectionis, quæ omnia potius corrumpenda , quam dividenda; itiò res ex furto vel alio malo more quæsita , nam hæc iis restituedæ , ad quos pertinent, hæc divisione non continentur; præstationes verò personales, quæ ex hoc quasi contractu promanant, sunt, quæ versantur tum in fructibus ab uno hæredum ex re hæreditaria perceptis, tum in sumptibus, quos hæredum aliquis in rem hæreditariam fecit, tum etiam in damnis, ab uno hæredum dolo vel culpâ factis, quibus adjunguntur etiam cautiones, quas cohæres cohæredi præstare tenetur, veluti si uni ex hæredibus hæreditaria instrumenta custodienda dentur , item quodque collatio à descenditibus, si ascendentibus succedant in rebus, quas ab ipsis vivis acceperunt, facienda. Actio verò ex prædicta communione descendens, quæ familia erciscundæ vocatur, est duplex & mixta competens cohæribus contra cohæredes divisionem rerum hæreditiarum denegantes ad hoc ut res dividantur, & personalia præsentur; amplius autem quam semel hæc familiæ erciscundæ judicio agi non potest, licet res quædam indivisa reliætæ, cum enim hæreditas jam sit divisa, non hæc sed actione de communi dividendo agendum est, L. 20. §. f. ff. erciscund. sed est Quæstio, an actor hac actione institutâ reum cohæredem esse fateatur? quæ quæstio pro & contra suos habet patronos. Qui negativam sententiam tenent, fundant se in texto expresso L. 37. ff. d. iii. Affirmantes verò hæc ratione moti, quod cum hac actio aliis non detur nisi cohæribus, consequenter itaque & necessariò is, qui hæc actione agit, adversarium suum tanquam cohæredem agnoscere deberet. dictam L. 37. corrigunt & affirmativè legunt; sed cum ab omni correctione LL. abstinendum sit, hinc negantium sententiam veriorem esse existimo. Communio

rerum singularium est inter eos , quibus quocunque modis singulæ absque conventione & animo Societatis ineundæ obvenerunt , veluti titulo legati , donationis , item si res à duobus empta absque intentione societatis ineunda : *L. 2. ff. comm. divid.* ex qua communione duo pariter resultant rerum scilicet communium facienda divisio & ad præstaciones quasdam personales ex quasi contractu obligatio ; actio vero , quæ ex hac communione nascitur , communi dividendo appellatur , & est actio mixta , duplex , competens ei , qui cum altero rem singularem communem absque societate habet , adversus eum cum quo habet , ad id , ut res communis dividatur & præstaciones personales praesentur , & quamvis in societate etiam huic actioni locus sit , non tamen ad præstaciones personales , pro his enim actio pro socio competit , *L. 1. ff. eod.* sed solummodo ad rerum divisionem datur ; sin vero aliquis per divisionem extrajudicialiter factam laesus , competit ei condicione ex *L. 3. C. comm. utr. jud.* ad divisionem perperam factam in melius reformatam , & laesionem licet modicam refarcendam . Illud porro commune est utriusque judicii familiæ eriscundæ & communi dividendo , quod nullâ prorsus præscriptione tollantur , nisi ab uno cohæredum vel sociorum communio negata & ipse solus rem tanquam suam per 30. annos posse derit .

§. IV.

Quarta species quasi contractus est hæreditatis aditio ; dum enim quis adit hæreditatem , obligatur legatarii & fidei-commissarii non ex vero contractu , neque enim cum hærede , neque cum defuncto ullum negotium legatarii gesisse propriè dici possunt , nec ex maleficio , hæres enim nihil deliquit , nec propter delictum legatarii legatum deberet , itaque reliquum est , ut ex quasi contractu hæres obligatus dicatur , *L. 5. §. 2. ff. de O. & A.* cum adeundo hæreditatem quasi contrahere cum legatarii videatur , & hinc hæreditatis aditio est quasi contractus , ex quo hæres adiens hæreditatem obligatur legatarii ad præstanda sive solvenda legata , que à testatore sunt testata , ex qua denique obligatione oritur actio ex testamento .

qua

que est actio personalis, legatariis adversus heredes vel alias personas oneratas ad legata consequenda competens. Datur legatariis & novo jure fideicommissariis particularibus, L. 1. C. comm. de legat. adversus heredes vel alias personas oneratas, d. L. 1. non in solidum sed pro partibus hereditariis, nisi testator alias partes assignaverit, L. 124. ff. de legat. 1. Primo ad res hereditarias cum omnibus suis accessionibus consequendas, Secundo ad usuras & fructus ex re legata perceptos praestandos. A quoniam autem tempore fructus incipiunt currere, in eo D.D. non convenient, nonnulli enim statim ex tempore mortis deberi existimant, cum ex eodem tempore legatarius rerum legatarum sit Dominus, fructus autem Domino debeat; sed cum non nisi ex tempore morae usurae & fructus debeat, hinc rejecta horum opinione queritur qualisnam mora requiratur? & extrajudiciale moram, quam heres vel in adeundo vel in solvendo commisit, sufficere de jure certum est, probatur id per textus elegantes in L. 3. L. 17. & 34. ff. de usur. & fruct. in quibus clarè deciditur moram extrajudiciale sufficere, attamen alii quoque judiciale moram, que per litis contestationem inducitur, insuper requirunt, quam opinionem Joan. Coras. in Miscell. Lib. 2. Cap. 7. sequenti argumento tueri conatur, dum ait: in stricti juris judicis fructus demum à tempore litis contestatae currunt, atqui actio ex testamento est stricti juris, ergo; præterea se fundant in L. 1. 2. & 4. C. de usur. & fruct. legat. Verum his fundamentis non obstantibus verior manet sententia eorum, qui statuunt extrajudiciale moram sufficere, licet enim actio ex testamento sit stricti juris, in fructibus tamen & usuris bonarum fidei judiciorum naturam habere expresse testatur, d. L. 34. ff. de usur. & fruct. neque textus adducti obstant, nam cum unius inclusio non sit alterius exclusio, & proinde non sequatur usura debentur à tempore litis contestata ergo non debentur à tempore morae extrajudicialis. Nec Imperatores in LL. allegatis definitionem & regulam proponunt, sed ad questionem facti a Consulentibus sibi propofitam respondent. Tertio denique datur actio ex testamento ad damna dolo vel culpa

ED
IS
F

culpâ hæredis data resarcienda , L. 47 §. 5. ff. de legat. i. casum fortuitum verò hæres præstare non tenetur , nisi genus legatum vel mora aut culpa casum præcesserit , L. 30. §. 5. ff. ad leg. falcid. & comperit regulariter hac aëlio in simulum ; unicō autem casu sit mixta penalē , nempe si legatum intuitu pietatis sit relictū , & hæres dolose neget quicquam relictum esse , vel solutionem differat , donec in jus vocetur . §. 26. Inst. de Action. Ceterū an , quemadmodum legataris ita etiam creditoribus hæreditariis hæres ex quasi contractu obligari putandus fit , controvertitur ? sed probabilis & verius est hæredem non ex novo quasi contractu sed ex antiquo , quo tenebatur defunctus , obligatum esse , nam ex persona hæredum qualitatē obligationis & actionis non immutari dicitur , in L. 2. §. 2. ff. de V. O.

S. V.

Quinta denique & postrema quasi contractus species , quæ in Institutionibus proponitur , est indebiti solutio , cum enim quis indebitum quod per errorem se debere putat , tanquam debitum alteri solvit , et si revera negotium non contractat , nec alterum cui solvit , ad rem indebiti solutum restituendum obligare intendat , præsumitur tamē indebiti solvens cum altero conveniens de re soluta , si indebita appareat , fibi restituenda , eoque animo præsumitur & alter solutum accepisse , ut si non esset debitum , tum illud restitueret , perinde ac si creditum sibi suisset . Est itaque indebiti solutio quasi contractus , quois qui indebitum per errorem solutum accepis , ad ejus restitucionem obligatur , ad quem requiritur (I) ut aliquid datum , §. 1. 3. quib. mod. re contrab. oblig. (II) tanquam debitum sive ex causa præterita & necessaria , quicquid enim ex causa voluntaria datur , illud ad hunc quasi contractum non pertinet , licet talis causa falsa esset , datum tamen conditione indebiti repeti non potest , dans enim donare voluit , licet sibi falso persuaserit , hinc obligatus ad antidora , si solvat , non habet conditionem indebiti , non ob hanc rationem , quasi ex naturali obligatione solverit , uti existimat , Hunn. ad Treutl: V. 1. Disp. 22. th. 9. sed quia donavit retinet

retinet ergo qui accepit, non quia ante debitum fuit naturā, sed quia nunc donatum est, male quoque Bachov. de *A. Disp.* 4. *tb. 16.* distingvit, an solvens se putet ad remunerandum obligatum, & sic errore juris solvat, an verò putans se beneficium accepisse, & sic errore facti solverit, illo casu non concedit repetitionem, hoc verò casu concedit; nam in utroque casu est animus remunerandi, adeoque & donandi, falsa causa autem donationem non impedit per textum elegantem in *L. 65. s. 2. ff de condit. indeb. (III)* requiritur, ut causa illa, ex qua solutio facta, sit falsa & res indebetē soluta. Indebitum autem dicitur vel absolutē tale vel secundum quid, illud est, quod nullo jure, neque naturali, neque civilī, neque à solvente nec accipiente debetur, & hoc indebitum siue omni dubio pertinet ad hunc quasi contractum, sic quod sub conditione debetur, si conditione pendentē solutum, repetitur. Idem dicendum de eo, quod in diem incertum, an extiturus sit, promissum est. Quodcumque verò in diem certum vel incertum tantum quando, promissum est, illud adeō debitum est, ut etiam ante diem solutum tanquam indebitum non repeti, nec interusurium ob citiorem solutionem exigitur, *L. 1. de condit. indeb.* dissentit Bachov. Hunnius Clud. alii que plures. indebitum verò secundum quid est, vel ratione juris vel hominis, illud est vel naturale vel civile. Naturale tantum dicitur, quod quidem strictā Juris Civilis ratione debetur, sed vinculo naturalis æquitatis destituitur, tale est, quod vi metuve vel spe futura numerationis promissum, aut quod nudo pacto liberatorio remissum est, & hoc quoque indebitum, si solutum, repetitur. Indebitum Civile tantum dicitur, quod quidem ex æquitate naturali, sed non plenē & efficaciter de Jure Civili debetur, tale est v. gr. quod nudo pacto promissum est, & hoc si solutum sit, non repetitur, hic enim debitum & indebitum æstimatur ex naturali ratione & æquitate, *L. 15. & 66. ff. d. iii.* indebitum ratione hominis est, quod quidem jure debetur sed non à solvente vel non accipiente, & hoc etiam si solutum sit conditione indebiti repetitur, (IV) requiritur error, & quidem in solvente facti,

in jure enim errans similis est scienti, sciens vero indebitum & solvens donasse censetur, adeoque repetitio non competit, cuius enim per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est, L. 6. & 10. C. de jur. & fact. ignor, in accipiente vero nihil refert, siue facti siue juris errore se creditorem esse existimaverit, si autem accipiens alterum induxerit, atque pecuniam lucrandi animo acceperit, furtum committit, & ad solutum repetendum non condicō indebiti sed furtiva solūm datur: *Dissent. Bachov.* Hisce quatuor requisitis concorrentibus rei soluta dominium in accipientem quidem transferitur, accipiens tamen ex hoc quasi contractu ad restituitionem obligatur, & hanc si renuat, condicōne indebiti convenitur, quæ est *actio personalis solventi ad id repetendum*, quod indebitum solutum est, competens. Rem autem indebitate solutam esse regulariter probat, qui solvit, nisi accipiens sibi solutum esse neget, actor vero contrarium probet, vel si solvens sit homo simplicitate gaudens, vel desidiaz datus, in his enim casibus accipiens rem debite solutam esse ostendere tenetur, L. 25. ff. de prob. non tamen semper datur condicō indebiti, licet indebitum solutum sit, cessat enim modo si aliquid transactionis causa solutum fuerit, L. 65. S. 1. ff. de condicō indeb. 2dō, si ex causa, in qua lis iniciando in duplum crescit, indebitum quis solverit, §. f. Inst. de oblig. que quasi ex contractu. L. 32. §. 2. ff. de condicō indeb. non etiam cessat ob renunciationem solventis, qui enim renunciat certus esse debet, de jure suo, hic vero ex eodem errore quo solvit, etiam renunciat.

DISSERTATIO II.

DE QUASI DELICTIS.

Superiori Tractationi de quasi contractibus non absimilis illa est, quæ hic de quasi delictis suscipitur; sicut enim contractus illos improprios, ita haec maleficia impropria rectius dixeris, quia factum aut dolus ejus, qui ex his tenetur,

tenetur, nullus, quemadmodum incontractu improprio nul-lus erat verus consensu*s*, ideoque verus contractus non erat: at sicuti in contractibus impropriis lex fingebat consensum intervenisse, qui verè non intervenerat, ita etiam in hisce maleficis impropriis lex fingeit eum, qui tenetur, delinquisse ob causam aliquam, puta, quod in eo culpa aliqua esset, cu-jus occasio*n* delictum admissum est. Eiusmodi autem qua-si delictorum tres species præsenti dissertatione nunc attin-gam.

§. I.

Primum quasi delictum est imprudentia Judicis male ju-dicantis, si enim judex per imprudentiam sive inscitiam juris perperam pronunciat, propriè ac verè delinquare dici non potest, cum dolo careat, sibique quod rectissime judi-cet persuasum habeat, quia tamen non omnino extra cul-pam esse videtur, qui male, id est, aliter judicat, quam le-gibus aut moribus proditum est, princ. Inst. de offic. Jud. nec prudentiores aut peritores consuluit, utique quodammodo peccare, & quasi delinquere intelligitur, ac proinde si pars læsa, vel noluit appellare, vel propter paupertatem non po-tuit, quasi ex maleficio convenire potest judicem actione in factum, que datur ei, qui per sententiam judicis male judicantis læsus est, adversus judicem male judicantem, ut damnum litis solvat, in quantum religioni judicantis æquum videbitur secundum qualita-tem erroris commissi. princ. Inst. de oblig. que quasi ex delicto. & hæc actio in factum est rei perfectoria, si species ja*c*turam ejus, qui læsus est, consideratà autem personā judicis male judicantis pœnalis est. Ceterum si dolo malo, vel pecuniā cor-ruptus, aut odio vel gratiā inductus iniquam fert sententi-am, Judex ex vero maleficio tenetur, & ignominia notatus veram litis ei, quem læsus est, præstare cogitur estimationem L. 15. §. 1. ff. de judic. sed an judex contra communem DD. opinionem judicans item ex quasi delicto suam faciat controvertitur? probabilius & verius est, judicem hoc qua-si delictum non committere, quia non ex multitudine Au-torum sed quod æquius aut melius, judicandum est, §. 6.

C 2

de

ED
AS
IE

*de concept. Digest. & sententia quæ meliori & subtiliori nititur ratione, præferenda est cap. 4. X. de feris. Car autem Medicus per imperitiam male curans, verum delictum & judex male judicans quasi delictum committat? ejus rationes variae assig-
nantur. Ima enim ratio disparitatis est, quia medicus artis sua veritatem profiteatur, eamque sapè proclaimando ven-
dit, judex vero non professione jurisprudentiæ sed publicâ authoritate constitutatur etiam invitus; 2da, quam refert
Harpr. est, quia Romanis medicorum servile ac abjectum munus fuit, arg. 1 41. §. 6. ff. de fide commiss. liberi. Judicis ve-
rò munus semper honorabile, unde ut conservaretur judi-
cis authoritas, constituere LL. ut ex quasi delicto potius
quam ex vero conveniretur. Hodie tamen de hac quaestio-
ne multum disputare, videtur frustaneum, cum Jctorum
errores & Medicorum homicidia vix unquam in judicium
vocentur, nemini enim nisi Medico impunè occidere licet, &
eorum errores terra occultare dicitur.*

§. II.

Secunda species quasi delicti est dejectio vel effusio ex cœnaculo facta, siquidem, cuius ex cœnaculo vel condu-
cto vel proprio dejectum effusumque aliquid fuerit, ita ut prætereunti nocuerit, quasi ex delicto obligatus intelligitur,
quia habitator quodammodo in culpa est, & quasi deliquisse
videtur; quod in suo cœnaculo habuit incautum aut impro-
vidum servum vel liberum, qui quid dejectit vel effudit, quod
alteri noceret, L. s. §. 5. ff. de O. & A. nascitur autem ex hoc
quasi delicto actio in factum, que est Pratoria personalis, quæ
agitur adversus inhabitatores, ex quorum adibüs aliquid dejectum vel
effusum est, in locum quo vulgo iter fit, ad damnum datum vindi-
candum, à Pratore introducta, quia publicè utile est posse
sine metu & periculo per itinera commeari, L. i. §. 1. ff. de his
qui effud. vel dejecter. datur autem hæc actio illis, qui per hoc
quasi delictum lœsi sunt & eorum hæredibus L. s. §. 5. ff. d. tit.
adversus inhabitantem ex cuius parte dejectum, si autem
plures in tali cœnaculo vel domo habitent, distingendum
est, an omnes pro diviso habitent, & competit adversus e-
um,

um, qui eam partem inhabitat, unde dejectum effusumve
quid est, si pro indiviso, in quemvis habitantium hæc actio
in solidum datur, & tenetur inhabitans ad duplum, quanti
damnum datum est, si verò liber homo occisus ad 50 aureos
peñam nomine, cum ejus nulla sit æstimatio, L. f. d. t. si dunta-
xat ei nocitum sit, datur ad id, quod judici æquum videbitur,
qui computabit mercedes medicis præstitas, cateraque impen-
dia, quæ in curatione facta sunt, cicatricum autem aut de-
formitatis nulla sit æstimatio, d. L. f. verum Gothonfred: in
notis suis ratione hujus addit: in mæstculo interpp. hoc admittunt,
in famina negant. Ratio prioris quia forma viros neglecta de-
bet, posterioris, quia fœminæ plerumque aliam præter exter-
nam formositatem dotem non habent, quâ si privatæ mari-
tum vix invenient, vel saltem non nisi majore cum dote,
quam antè, unde in illis formæ jactura pro pecuniariorum di-
spendio habenda, imò mulier, quæ inter omnia animalia
pulchritudinem nescio quo vesano fastu maximè diligit, cica-
tricis deformitatem supra omne pecuniarium damnum æsti-
mare solet. Porro ei, ex cuius cœnaculo quid dejicitur vel
effunditur, quod alteri nocet, similis est ille, qui eâ ædifi-
cii parte, quæ vulgo iter fit, id possum vel suspensum habet,
quod potest, si ceciderit alicui nocere, s. i. Inst. de oblig. quæ
ex quasi delicto, tunc enim licet adhuc nulli nocitum sit, culibet
de populo actio in factum Prætoria datur ad peñam 10. au-
reorum, quia metus iste à Prætore punitur, neque est exspe-
ctandus stultorum Magister luctuosus exitus ut inquit Ol-
dendorp. Class. 6. art. 20.

S. III.

Quemadmodum exercitores navis & cauponæ aut sta-
buli tenentur ex quasi contractu ad restitucionem rerum in
cauponam vel navim inventarum & ab ipsis receptarum, & a-
ctione Prætoriâ de receptis convenientur, ita quoque nautæ,
caupones aut stabularii, si dolo aut furto eorum, quorum o-
pera utuntur, damnum iis, quos receperunt, datum fuerit,
ex quasi delicto obligantur, & actio in factum contra eos da-
tur, quæ est actio Prætoria personalis quæ datur vectoribus & bo-
spitibus,

spitibus, ob furtum vel damnum ipsis in navi vel capona ab illis factum, qui ibi habitandi vel operarum præstandarum gratiâ sunt, contra exercitores ad duplum illius exigendum, quæ est introducta à Pratore securitatis gratiâ, & oritur ex quasi delicto exercitorum, §. fin. Inst. de oblig. quæ ex quasi delicto. eos, namque primum statim explorare oportet, cuius fidei vel innocentiae sint, quos habitandi vel operarum præstandarum causâ in navim vel cauponam recipiunt, unde aliquatenus culpa reus est, qui operâ malorum hominum utitur, L. 5. §. f. ff. de O. & A. ut autem hæc actio competit, & quasi delictum commissum dicatur, requiritur, ut exercitor alios operarum præstandarum gratiâ vel habitandi causâ receperit, & illi, qui ex dicta causa recepti, viatorum vectorumve res furtim subtraherint, aut in iisdem damnum dederint, nam si alii homines, qui in navi vehuntur, vel in diversorio diverterunt alijs damnum dent, aut furtum faciant, exercitor hæc aetione in factum non tenetur, L. 6. §. 3. ff. naup. caup. fab. huic autem obstare videtur L. 1. §. f. L. 2. & 3. d. tit. in quibus expressum, quod caupo etiam Viatorum præstare factum debeat. Verum respondetum cum Acursio, quod dictæ LL. loquantur de aetione de receptis, quæ ex quasi contractu ortum trahit, & in simplum adversus cauponam propter damnum aut furtum à Viatoribus commissum, competit. Et cum ratio hujus quasi delicti in vitiosa electione malorum hominum consistat, hinc sequitur, quod exercitores, si eorum uxores vel liberi aut servi proprii damnum dederint, vel furtum fecerint, non ex quasi delicto teneantur, hasce enim personas licet perniciose invenerint, dimittere vel non possunt, vel non tenentur; sive rò ipse met exercitor dolum aut furtum commisit, non quasi maleficium, sed verum furtum patrat, adeoque etiam furti tenetur d. §. f. Inst. de oblig. quæ quasi ex delicto.

DISSER-

DISSE
TATIO III.
DE
QVASI DOMINIO.

Inter ceteras Dominii divisiones & illa celebris est, quâ in Dominium verum & sicutum seu quasi dispescitur, quanquam autem DD. illius quasi Dominii varias item species assignent, unum dicentes quasi dominium, quod est rerum incorporalium; aliud quod superesse ei creditur, est, cuius patrimonio res per usucaptionem verè quidem abiit, quam tamen mediante restitutionis in integrum beneficio, quasi ea usucapta non esset, per actionem rescissoriam suam esse dicit & petit §. 5. *Inst. de Actio* aliud denique, quod bona fidei possessor usucapione, utur nondum completâ, acquisivisse, æquitatis administrandæ gratiâ, auctore Publicio Prætore singitur. *sot. tit. ff. de publ. in rem ad.* Et quia, quid de duabus prioribus ante ex communi DD. opinione recensitis quasi Dominii speciebus sentendum, nunc plenius discutere non vacat, de ultimo loco relatâ quasi Dominii specie quâdam notabiliora solummodo subjiciam.

§. I.

Supposito itaque quod hoc quasi Dominium in plerisque verum Dominium imitari & ad ejus exemplum à Prætore inventum, arg. L. 7. §. 6. & 8. *ff. de publ. in rem ad.* non ineptè ita describi poterit, quod sit ius in re, quo res bona fidei possessor in conditio ne usucandi constituti fictione Prætoris tanquam usucapta, ej. propria. Acquiritur hoc quasi dominium non variis uti verum modis, sed per solam usucaptionem licet incompletam, pro completa enim fictione Prætoris habetur §. 4. *Inst. de Ad.* nascitur vero ex predicto quasi dominio per usucaptionem quasito, Actio in rem publicana à Prætore Publicio Authore suo ita dicta. Quæ est actio realis Præatoria, quâ is, qui bona fide & j. flâ ex causa rem à non domino accepit, & usucapione nondum impletâ possessionem casu amisi, se ejudem quasi dominium declarari,

ED
AS.
IE

*E*n infirmiori jure possidentem ad rei restitutionem condemnari petit, dicitur, *Prætoria realis*, Prætor enim hanc actionem ad similitudinem rei vindicationis sub colore quæsiti Dominii introduxit: *L. 7. §. 6. ff. de publ. in rem aet.* hæc autem si^{tio} in certis se fundat requisitis, quæ respectu aetoris seu quasi Domini fuit eadem, quæ in usucapione desiderantur, excepto solo tempore, & hoc probatur in genere per *d. L. 7. §. 16. & in spe-*cie verò per omnia usucapionis requisita.

§. II.

Nam requiritur primò traditio, cum uti dictum publiciana non detur nisi ei, qui usucapere capiat, sine traditione autem nulla acquiratur possessio, *L. 23. ff. de A. vel A. pess.* & absque possessione nulla possit esse usucapio, *L. 25 ff. de usurp. & usucap.* adeoque cesseret color dominii per usucipationem quæsiti, & requisitum essentiale hujus actionis, ut actor prætendat se usucapisse, quæ prætensione impossibilis est, ubi traditio facta & possessio translatâ non est, sed illud in contentione ferram D.D. trahunt, quid juris obtineat in his casibus, in quibus dominium citra traditionem transfertur, e.g. legato, an videlicet hic etiam non factâ traditione competit publicana? Vinnius cum aliis quamplurimis affirmat, quod etiam plerique veteres J.Cti cum hac tamen limitatione faciunt, nempe non ex propria sed ex defuncti vel authoris sua persona, si hic in conditione usucapiendi fuit, publicanam concedentes; Bachovius autem utramque sententiam & rectè rejicit, prior enim est falsa, quia nec unquam fuerunt in conditione usucapiendi, posterior vero non procedit, cum cessio nulla intervenierit, sine cessione autem successor singularis actionem ex persona authoris movere non possit. Negantum igitur sententia tanquam juri conformior meritò amplectenda. Secundò reqviritur ut res sit tradita ex justa causa, seu ex titulo ad transferendum dominium stabili, ubi tamen non sine difficultate relinquitur, an & titulus putativus sufficiat, e.g. an qui à furioso, quem sanæ mentis putabat, rem emit, utatur publicanæ? & sufficere expresse affirmat Ulpian. in *L. 7. §. 2. ff. de publ. in rem aet.* sed huic contradicere videtur Paulus in *L. 2. §. 16. ff.*

16. ff. pro empt. de quibus textibus reconciliandis variè laborant DD aliqui enim distingyunt inter errorem juris & facti , alii verò inter strictum jus & æquitatem , plerique tamen cum Lauterbachio prædictos textus ad speciem pugnantes ita conciliant , quod in d. L. 7. publiciana competit , adversus aliud quām furiosum , at in d. L. 2. publiciana negetur competere adversus ipsum furiosum venditorem.

§. III.

Tertiò etiam requiritur bona fides , i. e. justa opinio , quā qvis credit se dominum esse , eoque animo possessionem nanciscitur . De eo autem utrū mala fides superveniens publicianam tollat ? non omnium eadem est opinio . Bachovius enim de act. disp. 3. ib. 20. distingvit , & malam fidem de Jure Canonico , non verò de Jure Civili publicianam tollere statuit . Lauterbach . verò simpliciter negat , & utroque jure licet mala fides supervenerit , publicianam competere existimat . Cocejus denique meo judicio omnium optimè litem decidit , dum malam fidem utroque jure publicianam actionem tollere affirmat , cuius rationibus & LL. in suo tractatu de jure Controv. tit. de publ. in rem act. allegatis hoc solummodo addo argumentum ; fictio dominii absque singulari utilitate non habet locum , cum fictiones in jure non nisi ob summam utilitatem & æquitatem introductæ , atqui malā fide superveniente fictum dominium nullam prorsus habet utilitatem , res enim quamprimum recuperata illico vero Domino esset restituenda , nec interrupta semel per possessionis amissionem usucatio nunc ob malam fidem de novo inchoari potest ; ergo malā fide superveniente fictio dominii non habebit amplius locum , consequenter & actio publiciana deficiet . Quarto quoque requiritur , ut res sit tradita à non domino . Et hic queritur quis potior sit , si duobus à non domino eadem res sit tradita ? & Rz. si ab uno non domino , præfertur is , cui priùs est tradita . L. 9. §. 4. de publ. in rem act. si verò a diversis non dominis eadem res tradita , potior est causa possidentis , & huic non obstat l. 31. §. fin. ff. de act. empt. distingendum enim est , an controversia vertatur inter illos ipsos duos , qui rem à non dominis

D

dominis

ED
S.
LE

dominis acceperunt , an verò tertio possidente inter duos illos controversia sit , & de hoc casu intelligenda est d. L. 31. Quintò denique ut res non sit vitiosa , quæ enim usucapi non potest , ad eam etiam non profit hæc actio L. 9 §. 5. ff. de publ. in rem aet. non obstante L. 12. §. 2. ff. de publ. in rem aet.

§. IV.

Ex persona rei solummodo requiritur , ut infirmiori & minori jure possideat , ratione hujus requisiti autem non Lewis est controversia , an publiciana quoque detur contra eum qui pro hærede possidet ? & cum dupliciter quis dicatur pro hærede possidere , hinc ad meliorem hujus controversiaz intellectum casus separandos esse existimo , primò enim possidet pro hærede , qui revera hæres non est , & in hoc casu actio publiciana locum habet , si aetor falsum eum hæredem esse ostendere possit , hoc enim probato nullus prorsus ei remanet titulus . Secundo pro hærede etiam verus hæres dicitur possidere rem , quæ defuncti non sicut , sed quam ipse tanquam hæreditariam & alienam ignorans cum ceteris rebus defuncti penes se habet , & adveritus hunc possessorum pro hærede publicianam locum habere negant illi , qui titulum pro hærede ad usucacionem sufficere statuunt , quia contra usucapientem publiciana cum effecta non dater , cum verò titulus pro hærede non sit novus seu inchoativus sed tantum continuativus , i. e. quod usucacionem à defuncto jam imceptam solummodo continuet , ideoque ad usucacionem non sufficiat , nisi defunctus in conditione usucapiendi fuerit , quod probatur per textus expressos in L. ult. C. de usucap. pro hered. L. 4. C. de praescrip. long. temp. & §. 4. Inst. de usucap. hinc necessario sequitur actionem publicianam adversus possessorum pro hærede semper locum habere , nisi defunctus in conditione usucapiendi fuerit . Cum igitur aetio publiciana non habeat locum nisi contra infirmiori jure possidentem , multo minus contra verum dominum poterit intentari , sunt tamen casus in jure excepti , in quibus publiciana etiam contra verum dominum datur . An autem actio publiciana vero domino competit ? de eo DD. disputant , quidam negant hanc ratione

ratione moti, quia prætor voluit subvenire aëtori in casu ubi deficit actio civilis, cum igitur dominus civilem rei vindicamen habeat, idcirco non debet fugere in aliena castra prætoris. Reclius tamen alii affirmant, qui vero Domino non quâ domino, si enim de ejus dominio certò constet, rei vindicatione tutus est, sed quâ b. fidei possessori actionem publicianam concedunt, cum enim sàpissime contingat, quod is, qui reverâ dominus est, dominum probare non possit, actio publiciana autem propter difficultatem probandi dominii sit introducta, Jure Canonico quoque & de consuetudine libellum alternative concipere & rem jure dominii, aut si in probatione deficiat jure quasi dominii petere permisum sit, c. 3. X. de sent. & rejud. in Jure Civili verò contrarium expressè nulli reperiatur statutum, hinc infallibiliter concluditur, quod actio publiciana etiam vero Domino suo modo possit accomodari.

DISSERTATIO IV.

DE

QVASI USUFRUCTU.

QVASI Dominio, de quo in praecedenti dissertatione aëtum, impropietate suâ nihil cedit quasi ususfructus, qui ideo rectè impropus dicitur, quod contra naturalem & civilem veri & proprii ususfructus rationem à Senatu Romano fuerit introductus & constitutus, cum enim in verum usumfructum nulla alia res dari possit, quam cuius substantia post usum salva & proprietas penes concedentem manere possit, naturali & civili ratione id exigente, & illud in rebus consumptioni obnoxii, quas fungibles alias dicimus, fieri impossibile fit, nihilominus tamen contingere quenquam decedentem omnium rerum suarum fungibilium & non fungibilium alteri usumfructum relinquere, de usufructu quodam in ejusmodi rebus fungibilibus constituendo se natus deliberabat, atque invento hoc remedio, ut talis generis res estimatae trandatur ei, cui hic ususfructus concessus,

D 2

ea

ED
AS
IE

ea lege ut ejus fiant, tandemque eo ususfructu finito vel asti-
matio vel similes res restituantur, introducta eum in finem
satisfactione, fecit Senatus earum rerum non quidem verum
sed quasi seu improprium usumfructum.

S. I.

Qui definitur, quod sit ius utendi fruendi rebus que usū con-
sumuntur, alteri jura servitutis personalis ea lege concessum,
ut eo finito res in genere vel illius estimatio restituatur. Requiritur
ad eum, ut sint res, quæ usū consumuntur, seu quorum
usū in abuso consistit, ita ut illorum verus ususfructus nec
naturali nec civili ratione constitui possit. §. 2. *Inst. de ususfr.*
tales res sunt ex, quæ pondere numero & mensurā constant,
v. gr. Vinum, oleum, frumentum, lana, quibus est pro-
xima pecunia numerata, et si hæc non sit in abuso, effectu
tamen videtur esse, eo quod usus ejus non sit aliis, quam
in alienando, ut respectu alienantis videatur quodammodo
consumi. Sed an vestimentorum verus vel quasi ususfructus
sit? Quæstio est à D. D. mirum in modum agitata, & ideo
maxime controversa, cum textus in jure de hac questione
disponentes sibi invicem obstantes esse videantur, ad quo-
rum solutionem ita optimè distinguendum esse opinor,
quod si per modum quantitatis alteri vestimenta data sint,
quasi ususfructus, si per modum corporis data sint, verus
ususfructus constituantur, i. e. si conventum, ut eadem ve-
stis restituatur ususfructus verus est, secus si similis vel asti-
matio tantum restituenda veniat, quæ solutio fundatur in
L. 15. §. 4. ff de ususfr. & quemadmodum. In verbis: *non sicut*
quantitatis ususfructus legerur, nec audiendus Bachovius, qui
dicit, hunc locum esse mendosum & verba hæc esse subreptitia,
eo quod constructionem turbent, & perplexum effici-
ant sensum. Nam hoc èadem auctoritate, quam id asserit,
negari potest, & profectò plurimæ leges mendosæ dicendæ
essent, in quibus multo perplexior, quam in hac contine-
tur sensus. Nec obstat, quod opponat Vinn.: *si ita dicamus*
non tam vestium, quam ipsius pretii ususfructus erit, nam & pro
aliis rebus fungibilibus aliquando astimatio restituitur & ta-
men

men non pretii sed ipsius rei quasi ususfructus constitutus est. Caterum quod vestimentorum, si per modum corporis data, verus sit ususfructus; probatur per textus expressos in d. L. 15. §. 4. & L. 9. §. 3. ff. ususfr., quem, cap. Nec recte dissentientes objiciunt, quod uestes usum praestare nequeant, nisi atterantur; nam & equis vires paulatim amittit, & tamen ejus verum usumfructum dari nemo negat; sufficit enim quod per primum usum ex natura suâ res non, licet paulatim cum tempore consumatur. Ad d. §. 2. autem, in quo adversa pars fundamentum sive sententia ponit, respondetur ex supra dicta distinctione; sunt equidem nonnulli, qui pro decidenda hâc quæstione distingunt inter uestes quotidianas & scenicas vel lugubres, quorum usus perrarus est, verum cum huic distinctioni generalitas textuum resistat, nec ea in jure fundata sit, hinc meritò rejicitur.

S. II.

Constituitur quasi ususfructus sine omni contradictione per ultimam voluntatem, sed cum nihil, an etiam conventione inter vivos quasi ususfructus constitui queat, in iure expressum, hinc alteratio de eo inter DD. orta est, multi id negant, iis potissimum rationibus moti, prima, quod si constitueretur intervivos præcedente conventione nihil aliud esset quam mutuum, 2da quod hic quasi ususfructus contra naturam veri ususfructus ob singularem rationem, quæ est conservatio ultimarum voluntatum, fuerit introductus, ideoque ad conventionem inter vivos extendendus nonsit; contrariam vero sententiam affirmativam veriorem puto; Cum enim ratio Senatus Consulti nempe utilitas s. 1. Inf. de ususfr. tam in valore conventionum inter vivos, quam in conservatione ultimarum voluntatum consistat, utile enim est, quod hominum conventiones sint validæ, quo cunque modo ineantur, L. 21. C. Mandat. consequenter tam per conventionem quam ultimam voluntatem quasi ususfructus constituitur. Ad contraria vero respondeo & quidem ad primum negando, quod mutuum contrahatur, cum differentia inter hunc ususfructum & mutuum sit evidens, mutuum enim non extinguitur

tur morte & capitis diminutione ficuti quasi ususfructus, item in mutuo restituenda venit res in genere, in quasi ususfructu aliquando restituitur aestimatio. Ad 2dum quoque respondeo similiter negando, quod omnimoda & adæquata ratio quasi ususfructus constitut in conservatione ultimarum voluntatum, utilitas enim uti dixi causa primaria est, & cum æqvè utile sit conventiones inter vivos valere, qvam ultimas voluntates conservari; hinc rectè concluditur qvod non solum per ultimas voluntates, sed etiam per conventiones inter vivos quasi ususfructus constitut possit. Ad quasi usumfructū verò constituendum & acqvirendū ex parte constituentis reqviritur traditio per quam dominium in accipientē transfertur; ex parte ususfructuarii reqviritur cautio, ut nempe caueat se finito quasi ususfructu rem in eodem genere vel ejus aestimationem restituirum, hinc tamen cautionem non esse de substantia quasi ususfructus probatur per textum elegantem in L. 4. §. 1. ff. de usfr. ear. rer. ad textus verò à dissentientibus allegatos uti L. 2. & 7. & alios d. tit. respondetur cautionem necessariò, si petita fuerit, esse præstandam, inde tamen non sequi, eam esse de substantiâ, & testator secundum L. 1. C. de usfr. non ideo hanc cautionem remittere non potest, quia est de substantiâ, sed quia non in ipsius sed heredis favorem est introducta.

DISSERTATIO V.

DE

QVASI PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

Cum moribus Romanorum introductum esset, ut liberis in potestate constitutis, qui ejus ætatis essent, in quâ sibi ipsis testamentum condere non posset, parentes eis facerent, atque pupillariter substituerent, ad exemplum ejus Justinianus Imper. Constitutione quâdam, quæ extat in L. 9. C. de impub. & aliis subl. permisit humanitatis intui-

tu

tu utriusque sexus parentibus, ut si habeant liberos etiam iam puberes, mente captos, possint ipsis certas personas substituere sub hac conditione, si in hoc defectu rationis deceferint, quæ substitutio proinde recte exemplaris aut *quasi pupillaria* passim à DD. salutatur; sicut enim ideo pater filio impuberi substituit, quia ipse testamenti factionem non habet, ita etiam filio vg. mente capto substituere concessum, Jure equidem veteri, *vid. L. 43. ff. de vulg. & pup. subst.* parentes etiam ejusmodi liberis pubertatem egressis substituere poterant, sed in specie tamen impetrandum erat à principe, ast Justinianus Impr. generali id constitutione permisit, ut frustrâ hodiè precibus impetretur, quod jure communi concessum est.

S. I.

Est itaque pupillaris substitutio, quæ Parentes liberis suis mente captis etiam puberibus eum in casum substituant, si heredes erunt, & in eodem statu deceferint; Substituant autem Parentes sine sexus discrimine, quod si tamen plures sint, qui liberis suis mente captis substituere velint, tunc semper gradu proximioris substitutionem præferendam esse existimat Harprecht *ad S. 1. Inst. de Pupill. substitut.* Verum communior est DDrum opinio qua in praxi recepta, quod cujusque substitutione in bonis à se profectis valeat. De illo vero dubitatum est; An Mater ad secunda vota transiens privetur Jure substituendi exemplariter? Penitus eandem ab hac substitutione arceri, contendit Harprecht *d. loco* desumpto arguento à Tutelâ; sed cum *L. 9. C. de Impub. & aliis substitut.* generaliter loquitur, argumentum autem à Tutelâ hinc non procedat, cum in penalibus & odiosis non licet à similitudine rationis argumentari, *Cap. odia de R. J. in 6to.* imò latisima adhuc inter tutelam & substitutionem sit disparitas, hinc Mater licet ad secunda vota transferit, tamen liberis suis quasi pupillariter substituere posse, certum est. Et substituitur liberis, five sui, five emancipati, cujuscunq; sexus aut gradus, fata tamen distinctione legitimorum & illegitimorum, unde illegitimis, etiam si naturales ex concubina nati sunt, exemplariter

plariter substitutio non potest , his enim tantum substituitur , qvibus legitima relinqvitur , d. L. 9. C. Ast quxritur an impuberibus exemplariter substitui possit ? Quidam negant , qvia iis pupillariter substitui potest , & habitu remedio ordinario non est recurrendum ad extraordinarium , verùm rectius affirmatur , tum qvia negatur qvafsi pupillarem substitutionem esse remedium extraordinarium , tum qvia Justinianus in §. 1. Inst. de pupill. subſt. expresse ait : liberis , etiam si puberes sint , substitui posse ; qvz verbo cum sint implicativa , & alios prater puberes includant , dicendum est impuberibus recte qvafsi pupillariter substitui posse .

S. II.

Ut autem substitutio qvafsi pupillaris locum habeat , reqviritur primo , ut liberi verferuntur eo statu , ut testamenta sibi condere nequeant ; sed cum de mente captis solummodo Justiniani constitutio concepta sit , hinc dubium suboritur , utrum ad furiosos qvoqve eadem pertineat ? mihi salvo aliorum judicio Affirmantium probatur sententia , nam per mente captos significari etiam furioso sex eo patescit , qvod majus malum sit furor , qvam simplex mentis privatio . qvod que furiosi sint mente capti accedente rabie , adeoqve majori humanitate & comiseratione digni . At quid de liberis prodigiis dicendum ? & cum hi qvoad bonorum administracionem furiosorum loco habeantur , L. 12. §. 2. ff. de tut. & curat. & ipsi testamenta facere nequeant ; hanc substitutionem in iis qvoqve admittendam esse , recte censet Lauterbach . sed an idem qvoqve de surdis & mutis statuendum sit ? haud expeditum est , plerive sanè id volunt , verum cum secundum L. 43. ff. de vulg. & pupill. subſt. absqve rescripto à Principe imperato surdis & mutis non possit substitui , in d. L. 9. C. autem hoc solummodo , qvoad furiosos & mente captos sit correctum , & cum correctoria ultrà casus expressos non extendenda , hinc necessariò colligitur , qvod surdis & mutis non aliter , qvam si hoc specialiter à Principe imperatum substitui possit . Secundò reqviritur à Parentibus saltē in legitima sint hæredes instituti , d. L. 9. C. unde utrum Filio mente capto exhortato

hæc

53 (3) 50

huc substitutio fieri possit, controversum est? communis e.
quidem opinio id negat, Affirmativa tamen sententia proba-
bilior mihi videtur, qvoniam quasi pupillaris ad exemplum
pupillaris substitutionis introducta est, at pupillarem substi-
tutionem etiam filio exhaeredato fieri posse certum est. Nec
adversatur, qvod non licet aliter filio quasi pupillariter sub-
stituere, qvam si legitima portio ei relicta fuerit, per d. L. 9. C.
nam hoc intelligendum est, si furiosus non ritè fit exhaereda-
tus, ideoqve in d. L. 9. dicitur, ut occasione hujus modi sub-
stitutionis ad exemplum pupillaris querela nulla contra testamentum
oriatur. Ergò si exhaeredatio justè facta sit, querela nulla ti-
menda venit.

§. III.

Parentes autem non quasvis indifferenter personas, si-
cuti in pupillari substituere possunt; sed si illi, qvibus sub-
stituitur, liberos habeant, hi si sanæ mentis primo substitu-
endi sunt, & sufficit, si unum vel aliquot vel omnes ex his
substituat d. L. 9. C. sed dices: omnes liberi sunt instituendi
vel exhaeredandi, ergò non benè dicitur unum vel omnes.
Respondeo, si pater faciat testamentum, omnes sunt institu-
endi C. si alius N. sicut enim mater non potest movere que-
relam contra pupillarem, qvia testamentum non fecit filius
sed pater seu respectivè maritus, ita hic non facit pater, sed
avus, qui d. L. 9. satisfacit, si unum vel omnes substituat, &
qyanqvam hæc sententia ab aliis tanqvam iniqva rejiciatur,
melius tamen esse existimo, aliquid contra speciem æquitatis
dicere, qvam vel textum corrigere, vel Justinianum iniqvi-
tatis argvere, hinc Baibov. ad Treuil. V. 2. disp. 11. th. 10. hæc de-
re ita loquitur: Ego iniqvitatem video, sed qvid ad verba consili-
tionis, que eriam unius substitutionem admittunt, & querelam tamen
negant, respondeam, me non habere, ingenuè agnoso. Si au-
tem descendentes non habeant, substituendi sunt illorum fra-
tres, his verò omnibus deficiensibus pro luctitu substituere
possunt. Finitur hæc quasi pupillaris substitutio. (I.) Si li-
beri parentibus haeredes non extiterint. (II.) Si patris te-
stamentum infirmatum. (III.) Si substitutus ante institu-
tum

tum hæredem insipientem moriatur, (IV.) per agnationem sui hæredis, si scilicet post substitutionem filio furioso filius nascatur. (V) reconvalsentia, cessante enim furore & impedimento cessaat etiam quasi pupillaris substitutione; adeò autem perit, ut ne redeunte quidem furore reconvalscat, qvod enim semel evanuit ex casu fortuito postea superveniente non reviviscit. Hoc verò DD. limitant in casu si filius vivente substituente resipuit, post factam quidem substitutionem & etiam eo adhuc vivente rursus in incapacitate reincident, cum enim substitutione hæc primum à morte substituentis robur suum obtineat, hinc durante adhuc substituentis voluntate, substitutionem quoque durare dicunt, qvod etiam probatur per L. 6. §. 2 ff. de b. a. infit.

DISSERTATIO VI.

DE

QVASI POSTHUMIS.

Cum inter cetera, qvæ in ordinandis testamentis desiderantur, præcipuum jus sit in liberis instituendis vel ex hæredandis, juxta effatum Caji in L. 30. ff. de lib. & postb. Neqve verò de liberis jam natis atqve in potestate Parentum constitutis proximumqve gradum obtinentibus quidquam ferè dubii subesset, qvin aut hæredes instituendi essent, aut præteriti testamentum nullum redderent, nisi qvod vetustas masculos inter & feminas hic discrimen aliquod introduceret, posteriore Legum correctione emendatum, vid. princ. & § 5. Inf. de ex hæred. tib. de liberis tamen nascituris seu posthumis hæredibus instituendis non una se prodidit difficultas; Qvare reliquæ Grammaticis super nominis posthumus orthographicâ disputatione, an ea desideret aspirationem, quasi post humatum Patrem nascatur, ut vult Alciat. L. 8. parad. an vero ea sit omittenda, ut vult Cujac. 3. Obf. C. 4. quasi sit ille, qui postremus nascatur, item meam non facio, illud hic suppono appellatione posthumus eum propriè designari, qui post mortem Patris natus, L. 3. §. 1. ff. de injust. rupt. irrit. trahi tamen

tamen etiam ad eum , quem Mulier est enixa post testamen-
tum Marito vivo, d. §. 1. item ad eum , qui post factum testa-
mentum arrogatur, L. 8. ff. d. t. denique ad eum , qui jam natus
proximum à testatore gradum per mortem personæ præce-
dantis conseqvitur, L. 13. ff. d. t.

§. I.

UNDE varia posthumorum genera enata ; Primò enim posthami sunt sui , qui scilicet nati & in potestate sunt futuri , & proximum gradum occupaturi ; vel sunt alieni , qui iterum vel alieni à *futuris* , qui nati habituri quidem sunt ali-
quem in potestate gradum , non tamen primum , v. gr. si ex *Filio in potestate constituto nascatur nepos* . vel alieni à *familia* , qui nati nullum in Patria potestate habituri sunt gradum , quales sunt , qui ex *Filio emancipato aut ex Filia nati* , vel denique omnino alieni seu extranei , quales sunt , qui neque agnati neque cognati dici possunt. Secundo posthami sunt vel pro-
prie vel quasi tales ; propriè dieti posthami sunt , qui post hu-
matum , id est , mortuum Patrem nascuntur , quod largo modo , ut supra insinuatum , & de illis dici potest , qui post factum testamentum , ante mortem tamen testatoris nati sunt sui hæredes vere futuri ; quasi posthami sunt , quos etiam qua-
si sius non ineptè dixeris , qui tempore testamenti nondum revera sunt sui , coquid proximum à testatore gradum non-
dum obtineant , in ea tamen causa sunt , ut sui fieri possint , nempe illo , qui gradu eos antecedebat , remoto , quo facto in sui hæredis locum succidunt , & eo modo jura suorum hæredum quasi agnascendo conseqvuntur , quales v. gr. sunt nepotes , cum *Filio tempore testamenti existentes* , & eo præ-
mortuo vel emancipato in locum Filii succidentes , qui etiam suo modo supra alieni dieti , scilicet quoad suitatem.

§. II.

Quid verò de institutione aut præteritione posthumo-
rum vere & quasi talium sentiendum , paucis subjeciam ; ubi
dispiciendum venit , an posthami institui potuerint hæredes ?
alieni certè posthami olim Jure Civili institui non poterant ,
coquid persona incerta hæres scribi quondam non valuerit ,

& quia turpitudinis notâ ea res non videbatur carere, ex eâ, quæ alii nupta est, posthumum instituere; postea subvenit eis Prætor dando institutis bonorum possessionem *princ.* *Instit.* *d. bon.* *posf.* cum quo combinatur hoc modo §. 28. *Inß.* *de legat.* vel si conciliatio non placet revide *Zafium ad ff. de lib. & post-* *bum. n. 40. & 41.* Schambog. *ad d. §. 28.* posthumos autem suis qualescumque sint, & si nemo pro formâ & valore testamenti instituere necesse habeat, §. 1. *Inß.* *de ex hered. lib.* quia tamen præteriti agnatione testamentum rumpunt, quaestio est an potuerint institui? ubi separandi sunt posthumi verè sui à quasi suis faltem quoad intellectum juris veteris; verè sui ex L. XII. Tab. teste Ulpiano *in fragmentis tit. 22.* institui nempe post mortem patris hoc modo poterant: *qui mibi ex uxore meâ post mortem meam nascetur, heres esto.* Nam licet alias Jus Civile incertam personam scribi haredem prohibuerat, in posthu- mo tamen suo institutionem admisit, quia judicabat majorem suitatis quam incertitudinis considerationem habendam esse, ne talis posthumus per nativitatem rumpat testamentum; si enim testator posthumum suum prætereat, ab initio quidem testamentum tenet, quia multa contingere possunt, ut non nascatur; ubi verò natus fuerit, mox testamentum rumpit, & annullat d. §. 1. nisi testator supervixerit, tunc enim prætoris autoritate sustinetur, daturque scripto hæredi bon. poss. secund. tabulas, L. 12. ff. *de injus. rupt.*

§. III.

Sed quid de posthumis quasi suis dicendum? hi Jure Civili institui non poterant; hinc pater faciens testamentum, si habebat filium, cuius uxor erat prægnans, partum in ventre existentem instituere non poterat. Ratio fundabatur tum in incertitudine, cum quâ concurrebat suitas, tum quod tri- fite omen esset, filii mortem exspectare; quia tamen contingere solebat, ut filius præmoreretur patrem, & nasceretur nepos, quo casu hic tanquam hæres suis testamentum fa- Etum rumpebat: unde ne id fieret, latum à Gallo Trib. ple- bescitum, quo concessum talem posthumum nepotem in ca- su certo instituere, si scil. suis hæres avo nasciturus esset, hoc est,

est, si pater ejus ante avum & se natum mortuus, ipse autem post mortem avi natus fuisset, cuius institutionis formula ex L. Gallus 29 prin. ff. de lib. & posib. est sequens: *silius meus heres esto* (hoc enim d. L. 29. supponit) *si vero silius meus vivo me morietur, tunc siquies ex eo nepos fratre nepis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus si ius meus moreretur, natus nativus erit, heres esto.* Ex qua formula patet, talem nepotem institutum esse in casum, quo post mortem filii & post mortem avi nasceretur; unde iterum suboriebatur dubium, si nepos talis nasceretur post mortem filii sed vivo avo? hic jure antiquo nihil erat constitutum, adeoque adhuc rumpiebatur testamentum, credebat enim Gallus, si avus supervivat, posse eum aliud testamentum condere; quia tamen variis ex causis novi testamenti factio impediri poterat, ne talis moreretur ab intestato, ideo lata Lex Velleja, duo habens capita, cuius primo capite cautum & concessum, ut observata priori formulâ, ponî & addi posset, ante vel post mortem meam &c, quâ formulâ positâ, si nepos nasceretur post mortem avi, succederat ex L. Gallus. Si ante ex primo Legis Vellejæ capite. Secundo Legis Vellejæ capite constitutum erat, ut etiam nepos cum filio tempore conditi testamenti existens à testatore in meliorem sui provisionem instituti posset hoc modo: *silius meus heres esto, si vero hic premortuus vel emancipatus fuerit, tum nepos ex eo heres esto.* Et hanc verissimam esse opinor sententiam difficilimæ Legis Gallus. 29. ff. de lib. & posib. quæ vulgo etiam inter Leges damnatas decantatur.

DISSERTATIO VII.

DE

QUASI CASTRENSI PECULIO.

Olim veteri Romanorum jure sat dura & ferè non absimilis conditioni servili filiorum in potestate patria constitutorum erat conditio, cum & que ac servi dominis ita & hi parentibus cuncta undecunque obvenientia

pleno jure ita acqvirebant, ut qvod per filios esset acqvisitum, vel donare vel vendere vel qvcunque modo vellent, applicare possent; Verùm postea crescente unà cum Imperio populi humanitate, edocentéque paulatim naturā & communi parentum voto, liberos ingenuos ingenuè & liberaliter esse tractandos, ac meritis magis ad obseqvia paterna provocandos, jus illud temporari cōpīt & dum diversa peculiorum genera introducta, Impp. qvoqve res in militia acquisitas à paternis rationibus plene separassent, & illas sub nomine Caſtrenſis peculii concesſissent, idqve ut præmio aliquo adoleſcentes ad militiae labores invitarentur eorumqve ſtudia ſibi conciliarent, poſtea etiam effectum eſt, ut ad imitationem veræ ſeu armata militia etiam in favorem qvafī militia res inde acqvisitæ filiofamilias sub nomine qvafī caſtrenſis peculii pleno jure concederentur.

§. I.

Quasi caſtrenſe peculium ergo eſt, qvod Constitutionibus Impp. ad exemplum caſtrenſis in favorem qvafī militia à rationibus paternis pleno jure eſt separatum, & comprehendit ea, qvafī filiof. ex qvafī militia vel ejus occaſione licite fuit acqvirita. Dicitur autem qvafī caſtrenſe non ab eſfectu, qvod aliquā ſimilia habeat cum caſtrenſi peculio, ſed à cauſa efficiente, quia acqviritur ex militia togata; unde reftiſſimē peculium adventitium, qvod nullo militia colore à paternis rationibus eſt separatum, ab hoc qvafī caſtrenſi peculio diſtingvitur, & ad paganum refertur; de qvcunque enim peculio filius, non potest teſtari, id non eſt caſtrenſe vel qvafī, atqvi de peculio adventitio licet irregulare non potest teſtari, L. pen. C. qui teſtam. fac. ergo: hinc falsa Meieri opinio in Coll. jur. Argent. L. 15. tit. 1. tb. 3. qui adventitium qvafī caſtrenſi annumerat, dum inquit: aliud eſſe qvafī caſtrenſe, qvod ex militia togata, & aliud qvod aliunde acqviritur. Cum itaque qvafī ſive incrmis & togata militia requiratur, hinc filiis qvafī caſtrenſe peculium non acqvirunt, niſi vel pro Ecclesiā vel pro repub. militent, & vel celeſti vel ſeculari militia nomen dederint, uti Clerici L. 35. & 50. C. de

C. de Epis. & Cler. Proconsules & provinciarum Praesides L.
fin. C. de inoff. test. Assessores L. 7. C. de Assess. Advocati L. 4.
C. de Adv. liberalium studiorum Magistri, Doctores, Profes-
sores, & omnes alii, qui in dignitate, vel administratione
publicâ constituti publica accipiunt salary, d. L. s. C. ideo-
que Studiosi tale peculium non habent, quia neque officium
publicum habent, neque ex eo acquirunt, sed potius ero-
gant; quod autem iis datur ad studia, huc non pertinet,
quia militia seu officium hic non est, sed preparatio ad offi-
cia & instructio, nec obst. L. 1. C. de castrensi pecul. per quam
filio in militiam eunt licet miles revera nondum sit, acqui-
ritur castrense peculium, quasi castrense enim licet in mul-
tis non tamen in omnibus cum castrensi peculio æqvipar-
atur. Salary quoque Procuratorum judicialium huic pe-
culio non annumerantur, tum, quia vile ac privatum eo-
rum officium L. 34. C. de Decur. tum quia quasi castrense pe-
culium certis personis per privilegium concessum, nullibi
vero procuratoribus judicialibus tributum reperitur; quam-
quam Bachovius de procuratoribus Camerae imper. & alio-
rum Superiorum judiciorum ordinarii aliud statuat.